
UNIVERSITA’ DI PISA

  Bando di Gara - Servizi

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

I. 1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Denominazione ufficiale:  Università di Pisa

Indirizzo postale: Lungarno Pacinotti 43/44

Città: Pisa       Codice postale: 56100     Paese: Italia

Punti di contatto: all’attenzione di: Dott. G. Tabacco –

tel.0039/050/2212154/585; mail: economato.gare@adm.unipi.it

Fax: 0039/050/2212107; Indirizzo internet

Amministr.one aggiudicatrice (URL): www.unipi.it/ateneo/bandi/gare

Ulteriori informazioni sono disponibili presso:

i punti di contatto sopra indicati.

Il capitolato d’oneri e la documentazione complementare sono

parte integrante del presente bando e sono disponibili presso i

punti di contatto e sito internet sopraindicati.

Le offerte e le domande di partecipazione vanno inviate a:

Altro: All. A  III

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice e principali settori

di attività: Organismo di diritto pubblico – Istruzione.

SEZIONE II : OGGETTO  DEL  CONTRATTO

II. 1) Descrizione:

II.1.2) Tipo di contratto e luogo di esecuzione, luogo di

consegna o di prestazione dei servizi: Servizi; Università di Pisa-

Facoltà di Economia-via C. Ridolfi 10 -Pisa.



II.1.3) L’avviso riguarda:  l’ affidamento di una concessione di

servizi

Durata della concessione: periodo in anni: 3 – La Facoltà di

Economia si riserva la facoltà di affidare all’ operatore economico

aggiudicatario la ripetizione di servizi analoghi ai sensi dell’ art. 57,

comma 5, lettera b) del D.lgs. n. 163/2006 fino ad un massimo di

ulteriori tre anni.

II.1.5) Breve descrizione del contratto: affidamento della

concessione dei servizi di gestione della libreria e del Centro Copie

della Facoltà di Economia

 C.I.G.  0344637372

II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti)

Vocabolario principale  Oggetto principale n. 22110000-4 (libri

stampati) Oggetti complementari n. 79521000-2 (servizi di

fotocopia)

II.1.8) Divisione in lotti:    no

II.2) QUANTITATIVO O ENTITA’ DEL CONTRATTO

II.2.1) Quantitativo o entità totale

Valore complessivo stimato, IVA  esclusa,  EURO 1.050.000,00

(unmilionecinquantamilaeuro/00)   Moneta: Euro, di cui: valore

stimato per il primo contratto (per i primi tre anni), IVA esclusa  euro

525.000, 00 (cinquecentoventicinquemilaeuro/00).

II.3) DURATA DEL CONTRATTO O TERMINE DI ESECUZIONE

Periodo in mesi: 36 (dalla data fissata nella lettera di

aggiudicazione).



SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO,

ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO

III.1) CONDIZIONI RELATIVE AL  CONTRATTO

III.1.1) cauzioni e garanzie richieste

Cauzione provvisoria: Euro 10.500,00 (diecimilacinquecentoeuro)

pari al 2%  dell’ importo complessivo stimato della concessione di

servizi per i primi tre anni. Cauzione definitiva nella misura e nei

modi previsti dal disciplinare di gara e dal capitolato speciale d’

oneri.

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti

relativi all’iscrizione nell’albo professionale o nel registro

commerciale

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai

requisiti: requisiti minimi previsti nel disciplinare di gara.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai

requisiti: requisiti minimi previsti nel disciplinare di gara.

III.2.3) Capacità tecnica

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai

requisiti: requisiti minimi previsti nel disciplinare di gara.

SEZIONE IV: PROCEDURA

IV.1) TIPO DI PROCEDURA

IV.1.1) Tipo di procedura:   Aperta

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE



IV.2.1)Criteri di aggiudicazione

Offerta economicamente più vantaggiosa individuata in base ai

criteri indicati di seguito:

Qualità dei servizi di gestione della libreria e del Centro Copie: max  

40  punti

Offerta economica: max  60 punti

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso contratto

No

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la

documentazione complementare

Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l’

accesso ai documenti

Data 19/10/2009

Documenti a pagamento:  No

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande

di partecipazione  Data  29/10/2009      Ora: 12,00

IV.3.6.) Lingue utilizzabili per la presentazione delle

offerte/domande di partecipazione:  Italiano

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato

alla propria offerta Giorni: 180 (dal termine ultimo per il

ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte Data  5/11/2009 Ora:

10,00

Luogo: Università di Pisa



Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte:  Si

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI

VI.3) Informazioni complementari

1)  La gara è disciplinata, oltre che dalla deliberazione a contrattare

prot.  I/8 n. 9787 dell’ 8/7/2009, dal presente bando, dal capitolato

speciale d’ oneri e dal suo allegato, dal disciplinare di gara e dagli

allegati al disciplinare di gara.

2) Trattasi di concessione dei servizi di gestione della libreria e del

Centro Copie della Facoltà di Economia. La  controprestazione a

favore del concessionario  consiste unicamente nelle entrate

derivanti dalla vendita agli utenti dei libri, delle fotocopie e degli altri

beni e servizi indicati nelle sezioni II e III del capitolato speciale d’

oneri. Il concessionario, a titolo di controprestazione a favore della

Facoltà di Economia, è tenuto al pagamento del canone annuo

offerto in sede di gara, secondo i criteri determinati all’art. 16

“modalità di aggiudicazione della concessione” del  capitolato

speciale d’oneri.

3) Prestazione principale: gestione del servizio di libreria della

Facoltà di Economia; prestazione secondaria: gestione del Centro

Copie della Facoltà di Economia.

4)  L’inizio presunto del contratto è fissato al  febbraio 2010 e

comunque alla data fissata nella lettera di aggiudicazione.

5)  I criteri di aggiudicazione indicati nel punto IV.2.1) del presente

bando sono specificati nel capitolato speciale d’ oneri.



6)  L’ Università di Pisa potrà non procedere all’ aggiudicazione

della gara e/o alla stipulazione del contratto qualora una

convenzione espletata o espletanda  CONSIP  preveda corrispettivi

o parametri qualitativi più favorevoli  per l’  Amministrazione.

7)  I giorni di chiusura degli uffici dell’ Università sono indicati nel

disciplinare di gara.

8)    Responsabile del procedimento:  Dott.  Gabriele Tabacco

VI.4) Modalità ricorso

Ex art. 21 L. TAR n. 1034/1971: competenza TAR Toscana-Firenze

VI.5) Data di spedizione del presente avviso: 16/07/2009

All. A III) INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO AI QUALI INVIARE

LE OFFERTE/DOMANDE DI PARTECIPAZIONE

Denominazione ufficiale: Università di Pisa

Indirizzo postale: Lungarno Pacinotti 43/44

Città: Pisa             Codice postale: 56100                     Paese: Italia

Punti di contatto: telefono 0039/050/2212161.

All’attenzione di: Protocollo         Fax 0039/050/40834.

Il Dirigente Area  Economato e Patrimonio – Dott. F. Massantini

Pubbl. sulla  G.U.R.I. – Va Serie Speciale n. 86 del 24/07/2009


